
Comune di Antrodoco
Provincia di Rieti

Grassi Sandro A

Pascasi Valerio P

Cianca Ernestina P Pascasi Fabrizio A

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

n° 7 del 27-02-2020

 OGGETTO: Esame e approvazione Programma Triennale Lavori Pubblici
triennio 2020-2022.

Roscetti Emanuele P Di Loreto Cristian A

Cipolloni Luca P

Cricchi Maria Rita P

Paoli Tiziana

PRESENTI  N.    6 ASSENTI  N.    5

A

Guerrieri Alberto P

Stocchi Bernardino A

L’ANNO  duemilaventi IL GIORNO  ventisette DEL MESE DI febbraio ALLE ORE  17:00 E SEGUENTI
NELLA BIBLIOTECA COMUNALE SI  E‘ RIUNITO IL CONSIGLIO COMUNALE , CONVOCATO CON
AVVISI SPEDITI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE SESSIONE Straordinaria IN Prima
CONVOCAZIONE
ALLA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO IN OGGETTO , IN SEDUTA PUBBLICA RISULTANO
PRESENTI  E ASSENTI I SEGUENTI CONSIGLIERI :

ASSISTE IN QUALITA’ DI SEGRETARIO VERBALIZZANTE  DOTT. LINO MASSIMIo

ASSUME LA PRESIDENZA Pascasi Valerio– PRESIDENTE DEL CONSIGLIOo
CONSTATATA LA LEGALITA’ DELLA SEDUTA, IL PRESIDENTE DICHIARA APERTA LAo
STESSA ED INVITA IL CONSIGLIO A DISCUTERE E DELIBERARE SULL’ARGOMENTO
IN OGGETTO.



IL CONSIGLIO COMUNALE
Su proposta del Sindaco

VISTO il comma 1 dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice dei contratti pubblici)
riguardante la programmazione delle acquisizioni delle stazioni appaltanti;
RISCONTRATO che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018 il Decreto
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: “Regolamento recante
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018;
DATO ATTO che tale decreto prevede all’art. 3, comma 14, che le amministrazioni individuano,
nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del
programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è,
di norma, individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta
dell’amministrazione.
CONSIDERATO per quanto sopra procedere nella redazione della programmazione triennale dei
lavori 2019/2021 e l’elenco annuale 2019 secondo le modalità e gli schemi tipo, da inserire
direttamente sul portale dell’Osservatorio Regionale sui Contratti Pubblici;
VISTO lo schema del programma triennale e l’elenco annuale dei lavori redatti a termine di legge
dal Responsabile della Programmazione Geom. Giuseppe Gregori , e sottoscritto dal medesimo in
qualità di Responsabile Ufficio Tecnico Area IV LL.PP. e dall’ing. Cristian Roscetti, responsabile
dell’area V ,. secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione;
DATO atto che il medesimo, a fronte degli schemi contenuti nel DM 16.01.2018, riporta
unicamente le Schede A, D e E , mentre non vengono inserite le schede:
 -“B”-Elenco opere incompiute in quanto allo stato non vi sono oipere rispondenti a tale fattispecie
(DM 42/2013, opera pubblica che risulti iniziata e non completata esclusivamente a causa di
mancanza di fondi,cause tecniche, sopravvenute norme tecniche e disposizioni di legge che rendano
l’opera irrealizzabile,fallimento o similare dell’appaltatore, mancato interesse al completamento da
parte dell’amministrazione appaltante)
-“C” –Elenco immobili disponibili alle cessione per finanziare in tutto o in parte opere  pubbliche in
quanto nel Programma non vi è tale previsione;
-“F” – Opere presenti in precedenti elenchi annuali non riproposte, in quanto no vi sono tali
fattispecie previste in programma

DATO ATTO che lo schema , in conformità a quello adottato in sede di approvazione del DUP con
Delibera di G.C. n°135 del 08.11.2019, salve le variazioni introdotte per successive richieste di
finanziamento;

VISTO l’art. 5 del DM 14.01.2018, recante modalità di formazione ed approvazione del Piano;
DATO ATTO che nel Programma Triennale sono inserite sia le opere , di importo complessivo
superiore a €. 100.000,00 per le quali è già disponibile in tutto od in parte la risorsa finanziaria per
l’esecuzione, sia quelle per le quali si prevede la unicamente richiesta di finanziamento e
l’inserimento in pianificazione è condizione di accesso alla relativa istanza;
ATTESO che per quanto riguarda l’Elenco annuale, ivi sono inserite solo le opere per cui è
prevedibile l’attuazione della procedura di affidamento entro l’anno in corso;
DATO ATTO che, in relazione all’opera da realizzare con contributo privato di cui al contratto rep.
7/2006, inerente il complesso RSA-TERME, anche alla luce della risoluzione contrattuale
pronunciata con Delibera di Giunta Comunale n° 22/202, permane l’interesse strategico
all’esecuzione dell’opera anche con le medesime modalità , oggi normate dall’art. 183 del D.Lgs.
50/2016, ma ritenuto demandare a successivo atto l’eventuale inclusione di tale opera nella
programmazione strategica;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 27-02-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 2



ACQUISTI i prescritti pareri
DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di approvare, ai sensi dell’art. 5 del DM 16.01.2018 e dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016,2.
l’allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici , di importo complessivo superiore a €.
100.000,00 , costituito dai seguenti allegati :
SCHEDA . A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE
DEL PROGRAMMA (1)
SCHEDA.D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA TRIENNALE
SCHEDA .E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

di dare atto che per il medesimo dovranno essere dal Responsabile effettuati gli3.
adempimenti di cui all’art. 5 del DM 16.01.2018;
di rendere la presente con voti ………………….. immediatamente eseguibile4.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 27-02-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 3



PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N.9  DEL 26-02-2020

Oggetto: Esame e approvazione Programma Triennale Lavori Pubblici triennio
2020-2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Su proposta del Sindaco

VISTO il comma 1 dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice dei contratti pubblici)
riguardante la programmazione delle acquisizioni delle stazioni appaltanti;
RISCONTRATO che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018 il Decreto
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: “Regolamento recante
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018;
DATO ATTO che tale decreto prevede all’art. 3, comma 14, che le amministrazioni individuano,
nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del
programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è,
di norma, individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta
dell’amministrazione.
CONSIDERATO per quanto sopra procedere nella redazione della programmazione triennale dei
lavori 2019/2021 e l’elenco annuale 2019 secondo le modalità e gli schemi tipo, da inserire
direttamente sul portale dell’Osservatorio Regionale sui Contratti Pubblici;
VISTO lo schema del programma triennale e l’elenco annuale dei lavori redatti a termine di legge
dal Responsabile della Programmazione Geom. Giuseppe Gregori , e sottoscritto dal medesimo in
qualità di Responsabile Ufficio Tecnico Area IV LL.PP. e dall’ing. Cristian Roscetti, responsabile
dell’area V ,. secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione;
DATO atto che il medesimo, a fronte degli schemi contenuti nel DM 16.01.2018, riporta
unicamente le Schede A, D e E , mentre non vengono inserite le schede:
 -“B”-Elenco opere incompiute in quanto allo stato non vi sono oipere rispondenti a tale fattispecie
(DM 42/2013, opera pubblica che risulti iniziata e non completata esclusivamente a causa di
mancanza di fondi,cause tecniche, sopravvenute norme tecniche e disposizioni di legge che rendano
l’opera irrealizzabile,fallimento o similare dell’appaltatore, mancato interesse al completamento da
parte dell’amministrazione appaltante)
-“C” –Elenco immobili disponibili alle cessione per finanziare in tutto o in parte opere  pubbliche in
quanto nel Programma non vi è tale previsione;
-“F” – Opere presenti in precedenti elenchi annuali non riproposte, in quanto no vi sono tali
fattispecie previste in programma

DATO ATTO che lo schema , in conformità a quello adottato in sede di approvazione del DUP con
Delibera di G.C. n°135 del 08.11.2019, salve le variazioni introdotte per successive richieste di
finanziamento;

VISTO l’art. 5 del DM 14.01.2018, recante modalità di formazione ed approvazione del Piano;
DATO ATTO che nel Programma Triennale sono inserite sia le opere , di importo complessivo
superiore a €. 100.000,00 per le quali è già disponibile in tutto od in parte la risorsa finanziaria per

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 27-02-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 4



l’esecuzione, sia quelle per le quali si prevede la unicamente richiesta di finanziamento e
l’inserimento in pianificazione è condizione di accesso alla relativa istanza;
ATTESO che per quanto riguarda l’Elenco annuale, ivi sono inserite solo le opere per cui è
prevedibile l’attuazione della procedura di affidamento entro l’anno in corso;
DATO ATTO che, in relazione all’opera da realizzare con contributo privato di cui al contratto rep.
7/2006, inerente il complesso RSA-TERME, anche alla luce della risoluzione contrattuale
pronunciata con Delibera di Giunta Comunale n° 22/202, permane l’interesse strategico
all’esecuzione dell’opera anche con le medesime modalità , oggi normate dall’art. 183 del D.Lgs.
50/2016, ma ritenuto demandare a successivo atto l’eventuale inclusione di tale opera nella
programmazione strategica;
ACQUISTI i prescritti pareri

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;5.
di approvare, ai sensi dell’art. 5 del DM 16.01.2018 e dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016,6.
l’allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici , di importo complessivo superiore a €.
100.000,00 , costituito dai seguenti allegati :
SCHEDA . A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE
DEL PROGRAMMA (1)
SCHEDA.D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA TRIENNALE
SCHEDA .E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

di dare atto che per il medesimo dovranno essere dal Responsabile effettuati gli7.
adempimenti di cui all’art. 5 del DM 16.01.2018;
di rendere la presente con voti ………………….. immediatamente eseguibile8.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 27-02-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 5



REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante
la regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 – comma 1 e art.147
bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Giuseppe Gregori

REGOLARITA’ CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  di  regolarità contabile , ai sensi degli
artt. 49 – comma 1 e art. 147 bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RAG. MARIA LIBERATA FAINA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 27-02-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 6



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pascasi Valerio F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 13-03-2020

ALBO PRET. N°  237 Lì  13-03-2020

IL MESSO COMUNALE

La presente Deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio di pubblicazione, è
divenuta esecutiva il giorno

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 13-03-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 27-02-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 7


